
АСТРАВЕЦКІ РАЕННЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 
РАШЭННЕ 

 

 

ОСТРОВЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 
РЕШЕНИЕ 

12 мая 2025 г. № 379 
г. Астравец, Гродзенская вобл.                                              г. Островец, Гродненская обл. 

 
Об утверждении Инструкции о порядке проведения 
районного смотра-конкурса на лучшее 
благоустройство и санитарное состояние подъездов и 
дворовых территорий многоквартирных жилых 
домов, частных подворий граждан Островецкого 
района 
 

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь 

от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь» Островецкий районный исполнительный комитет 

РЕШИЛ: 

1. Организовать проведение районного смотра-конкурса на лучшее 

благоустройство и санитарное состояние подъездов и дворовых территорий 

многоквартирных жилых домов, частных подворий граждан Островецкого 

района. 

2. Утвердить Инструкцию о порядке проведения районного смотра-

конкурса на лучшее благоустройство и санитарное состояние подъездов и 

дворовых территорий многоквартирных жилых домов, частных подворий 

граждан Островецкого района (прилагается). 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Астравецкая праўда». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителей председателя Островецкого районного исполнительного 

комитета по курируемым направлениям деятельности. 

 

Председатель С.Т.Медзвецкас 

https://bii.by/docs/reshenie-12-01-2021-40-ob-utverzhdenii-instruktsii-o-poryadke-provedeniya-ezhegodnogo-447923?query=12%20%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8F%202021%20%E2%84%96%2040%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9&q=12%20%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8F%202021%20%E2%84%96%2040%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9#a1


УТВЕРЖДЕНО 

Решение  
Островецкого районного 
исполнительного комитета 
12.05.2025  № 379 

 

ИНСТУКЦИЯ 
о порядке проведения районного смотра-конкурса на 
лучшее благоустройство и санитарное состояние 
подъездов и дворовых территорий многоквартирных 
жилых домов, частных подворий граждан 
Островецкого района 
 

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок организации, 

проведения и подведения итогов районного смотра-конкурса на лучшее 

благоустройство и санитарное состояние подъездов и дворовых территорий 

многоквартирных жилых домов, частных подворий граждан Островецкого 

района (далее – смотр-конкурс). 

2. Смотр-конкурс направлен на реализацию мероприятий по 

наведению порядка на земле, благоустройству населенных пунктов 

Островецкого района, широкое вовлечение населения в работы по 

благоустройству и санитарному содержанию подъездов и дворовых 

территорий многоквартирных жилых домов, частных подворий граждан и 

развитие инициативы жителей населенных пунктов Островецкого района. 

3. Целями и задачами смотра-конкурса являются: 

приведения в надлежащее состояние подъездов и дворовых 

территорий многоквартирных жилых домов, частных подворий граждан, 

обеспечения благоприятных и комфортных условий проживания, 

формирования у населения бережного и ответственного отношения к 

жилищному фонду; 

улучшение содержания подъездов и дворовых территорий 

многоквартирных жилых домов города Островца и населенных пунктов 

Островецкого района согласно санитарным нормам; 

обобщение и распространение положительного опыта поддержания в 

надлежащем состоянии мест общего пользования (подъездов) и дворовых 

территорий многоквартирных жилых домов города, населенных пунктов 

района, благоустройства и озеленения территорий; 

качественное выполнение мероприятий, направленных на улучшение 

жизнедеятельности населения; 

выявление и распространение лучших предложений и проектов в 

области благоустройства; 



2 

информирование населения об опыте реализации инициатив жителей 

по благоустройству в других населенных пунктах; 

материальная поддержка победителей смотра-конкурса. 

4. Организатором смотра-конкурса является Островецкий районный 

исполнительный комитет (далее – Островецкий райисполком). 

5. Общую координацию проведения смотра-конкурса осуществляет 

отдел жилищно-коммунального хозяйства Островецкого райисполкома.  

6. Организацию работы по выполнению задач смотр-конкурса 

осуществляют граждане города Островца и Островецкого района. 

7. Организацию подведения итогов и награждения победителей 

осуществляет сектор культуры Островецкого райисполкома. 

8. Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется конкурсной 

комиссией (далее – комиссия). 

9. Состав комиссии определяется распоряжением председателя 

Островецкого райисполкома. 

10. В смотре-конкурсе принимают участие физические лица, 

проживающие на территории Островецкого района, представляющие 

подъезды и дворовые территории многоквартирных жилых домов, частные 

подворья по благоустройству и санитарному состоянию (далее — 

участники). 

11.  Сроки проведения конкурса: с 20 мая по 1 ноября 2025 г. 

12.  Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям:  

12.1. «Лучший подъезд многоквартирного жилого дома, 

построенного до 2008 года»; 

12.2. «Лучший подъезд многоквартирного жилого дома, 

построенного после 2008 года»; 

12.3. «Лучшее благоустройство и озеленение придомовой территории 

многоквартирного жилого дома»; 

12.4. «Лучшее цветочное оформление балкона (лоджии)»; 

12.5. «Лучшее частное домовладение». 

13. Конкурсная документация предоставляется участниками в отдел 

жилищно-коммунального хозяйства Островецкого райисполкома в 

электронном виде по адресу: rik_gkh@ostrovets.gov.by с пометкой «Смотр-

конкурс по благоустройству» до 20 сентября 2025 г. 

14. Конкурсная документация состоит из: 

заявки на участие в смотре-конкурсе по форме согласно приложению 

к настоящей Инструкции; 

фотоматериалов с краткими аннотациями, характеризующими работу 

по благоустройству и санитарному состоянию подъездов и дворовых 

территорий многоквартирных жилых домов, частных подворий граждан, а 

также степень участия граждан. 

https://bii.by/docs/reshenie-12-01-2021-40-ob-utverzhdenii-instruktsii-o-poryadke-provedeniya-ezhegodnogo-447923?query=12%20%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8F%202021%20%E2%84%96%2040%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9&q=12%20%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8F%202021%20%E2%84%96%2040%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9#a10
https://bii.by/docs/reshenie-12-01-2021-40-ob-utverzhdenii-instruktsii-o-poryadke-provedeniya-ezhegodnogo-447923?query=12%20%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8F%202021%20%E2%84%96%2040%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9&q=12%20%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8F%202021%20%E2%84%96%2040%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9#a10


3 

15. По номинациям, указанным в подпунктах 12.1–12.3 пункта 

12 настоящей Инструкции, конкурсная документация предоставляется 

одним из представителей от группы граждан, заявляющих объект на смотр-

конкурс, который и является участником. 

16. Отдел жилищно-коммунального хозяйства Островецкого 

райисполкома обеспечивает предоставление в комиссию конкурсных 

документов по всем номинациям в срок до 20 сентября 2025 г. 

17. Оценка объектов смотра-конкурса проводится после их осмотра 

комиссией. Объезд объектов смотра-конкурса осуществляется комиссией 

с 21 по 30 сентября 2025 г.  

18. Комиссия до 1 октября 2025 г. подводит итоги смотра-конкурса. 

19. Подведение итогов смотра-конкурса по каждой номинации 

осуществляется открытым голосованием членов комиссии с учетом 

критериев оценки по всем показателям, указанным в пункте 26 настоящей 

Инструкции. 

20. При равном распределении голосов принимается решение, за 

которое проголосовал председательствующий на заседании комиссии. 

21. Итоги смотра-конкурса оформляются протоколом, который 

подписывается всеми членами комиссии. 

22. По номинациям, указанным в подпунктах 12.1–12.3 пункта 

12 настоящей Инструкции, присуждается одно призовое место, в 

подпунктах 12.4–12.5 пункте 12 настоящей Инструкции, присуждается три 

призовых места. 

23. По решению комиссии допускается дополнительное присуждение 

призовых мест по номинациям, указанным в пункте 12 настоящей 

Инструкции. 

24. По решению комиссии допускается дополнительное награждение 

дипломами участников смотра-конкурса или направление им 

благодарственных писем за участие в смотре-конкурсе. 

25. Победителям смотра-конкурса вручаются и выделяются денежные 

средства: 

в номинациях «Лучший подъезд многоквартирного жилого дома, 

построенного до 2008 года», «Лучший подъезд многоквартирного жилого 

дома, построенного после 2008 года», «Лучшее благоустройство и 

озеленение придомовой территории многоквартирного жилого дома»: 

за первое место – диплом I степени и денежная премия в 

размере 50 базовых величин; 

в номинациях «Лучшее частное домовладение», «Лучшее цветочное 

оформление балкона (лоджии)»: 

за первое место – диплом I степени и денежная премия в 

размере 10 базовых величин; 



4 

за второе место – диплом II степени и денежная премия в 

размере 7 базовых величин; 

за третье место – диплом III степени и денежная премия в 

размере 5 базовых величин. 

26. При подведении итогов смотра-конкурса учитываются следующие 

критерии: 

26.1. по номинациям, указанным в подпунктах 12.1–12.2 пункта 

12 настоящей Инструкции: 

санитарное состояние подъезда, благоустройство прилегающей к 

нему территории с применением элементов дизайна; 

наличие цветов, элементов декора в подъезде, участие жильцов 

подъезда в поддержании порядка; 

26.2. по номинации, указанной в подпункте 12.3 пункта 12 настоящей 

Инструкции: 

санитарное состояние и озеленение придомовой территории 

многоквартирного жилого дома; 

наличие малых архитектурных форм, скамеек, велосипедных 

парковок и других элементов благоустройства с применением элементов 

дизайна; 

создание безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов и 

физически ослабленных лиц; 

участие жителей дома по благоустройству и содержанию придомовой 

территории, в том числе субботниках; 

26.3. по номинации, указанной в подпункте 12.4 пункта 12 настоящей 

Инструкции: 

художественное оформление балкона с применением элементов 

дизайна цветочного оформления и декоративных элементов; 

санитарное состояние балкона; 

26.4. по номинации, указанной в подпункте 12.5 пункта 12 настоящей 

Инструкции: 

санитарное состояние подворья, применение элементов дизайна, 

наличие и состояние зеленых насаждений, цветников, декоративных 

растений, ландшафтных композиций, малых архитектурных форм; 

состояние ограждения, его эстетичный вид; 

санитарное состояние хозяйственных построек; 

эстетический вид фасадов дома и хозяйственных построек; 

правильность сбора и компостирования мусора и бытовых отходов. 

27. Финансирование расходов по проведению смотра-конкурса, 

награждение победителей осуществляются за счет средств, 

предусмотренных в районном бюджете, и иных источников, не 

запрещенных законодательством. 



5 

28. Дипломы I степени по номинациям, указанных в подпунктах    

12.1–12.3 пункта 12 настоящей Инструкции, вручается участникам 

(представителям от группы граждан, указанным в заявке на участие) 

победителям смотра-конкурса. 

29. Денежные средства по номинациям, указанных в подпунктах 

12.1–12.3 пункта 12 настоящей Инструкции, выделяются Островецкому 

районному унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства 

на приобретение материальных ценностей (элементов благоустройства, 

малых архитектурных форм, оборудования), предназначенных для 

использования, установки, размещения либо монтажа на объектах 

предъявленных на смотр-конкурс и признанных победителями. 

30. Островецкое районное унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства согласовывает с участниками победителями по 

номинациям, указанных в подпунктах 12.1–12.3 пункта 12 настоящей 

Инструкции, перечень материальных ценностей (элементов 

благоустройства, малых архитектурных форм, оборудования) на сумму 

эквивалентную денежным средствам, указанным в пункте 25 настоящей 

Инструкции, и производит их закупку в соответствии с законодательством, 

доставку, монтаж и безвозмездную передачу победителю (в случае 

необходимости и по согласованию с Островецким райисполкомом). 

31. Денежные средства и дипломы I, II, III степени по номинациям, 

указанных в подпунктах 12.4–12.5 пункта 12 настоящей Инструкции, 

вручается участникам победителям смотра-конкурса. 

32. Ход проведения и итоги смотра-конкурса освещаются сектором 

идеологической работы и по делам молодежи Островецкого райисполкома 

в средствах массовой информации и на официальном сайте Островецкого 

райисполкома. 

 



Приложение  

к Инструкции о порядке 
проведения районного смотра-
конкурса на лучшее 
благоустройство и санитарное 
состояние подъездов и 
дворовых территорий 
многоквартирных жилых 
домов, частных подворий 
граждан Островецкого района 

 

Форма 

 
ЗАЯВКА 

на участие в районном смотре-конкурсе на лучшее благоустройство и 
санитарное состояние подъездов и дворовых территорий 

многоквартирных жилых домов, частных подворий граждан Островецкого 
района  

 

Наименование номинации _________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество (если таковое имеется) участника ______________ 

________________________________________________________________ 

Адрес проживания _______________________________________________ 

Адрес расположения объекта смотра-конкурса _______________________ 

________________________________________________________________ 

Контактный телефон _____________________________________________ 

Адрес электронной почты _________________________________________ 

Краткая характеристика проведенной в текущем году работы по 

благоустройству _________________________________________________ 

 

___ ________2025 г. _____________ _________________________  
(подпись) (инициалы, фамилия) 

 

https://bii.by/docs/reshenie-12-01-2021-40-ob-utverzhdenii-instruktsii-o-poryadke-provedeniya-ezhegodnogo-447923?query=12%20%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8F%202021%20%E2%84%96%2040%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9&q=12%20%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8F%202021%20%E2%84%96%2040%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9#a1

